
یاسر عرفات

 زاده: ▪
۲۴▪اوت▪۱۹۲۹

 درگذشت: ▪
۱۱▪نوامبر▪۲۰۰۴

یاسر عرفات و خلیل الوزیر با هدف آزادی فلسطین از سیطرۀ 
اســرائیل از طریــق مبــارزات چریکی، جنبشــی با عنــوان فتح 
)جنبش آزادی بخش میهنی فلســطین/ به عربی: حرکه التحریر 
الوطنی الفلسطینی( سال ۱۹۵۹ در مصر شکل داده و در کویت 
ادامه دادند. عرفات در شــکل گیری ساف )سازمان آزادی بخش 
فلســطین( در ســال ۱۹۶۴ هم نقش داشــت و از سال ۱۹۶۹ تا 

زمان درگذشتش ریاست آن را برعهده داشت.

احمد الشقیری

 زاده: ▪
اول▪ژانویۀ▪۱۹۰۸

 درگذشت: ▪
۲۵▪فوریۀ▪۱۹۸۰

احمد الشقیری، بنیان گذار و اولین رئیس سازمان آزادی بخش 
فلسطین )ساف( است. در اجلاس ســران عرب ۱۹۶۴ )قاهره( 
جمال عبدالناصر، رئیس جمهور مصر خواستار تأسیس سازمان 
آزادی بخش فلسطین شد و پس از تأسیس این سازمان، اجلاس 
مزبور احمدالشــقیری را به تماس با فلســطینی ها و نوشتن یک 

گزارش و ارائه آن به کنفرانس بعدی سران عرب مکلف نمود. 

احمد جبرئیل

زاده:▪۱۹۲۸ ▪
 درگذشت: ▪

۷▪ژوئیۀ▪۲۰۲۱

احمد جبرئیل، مشــهور به »ابوجهــاد«، بنیان گذار و دبیرکل 
جبهــۀ خلــق بــرای آزادی فلســطین – فرماندهــی کل، ۱۶ تیر 
۱۴۰۰ / ۷ ژوئیۀ ۲۰۲۱ بر اثر وضعیت جســمانی خود، در یکی 
از بیمارستان های دمشق درگذشت. شــبکۀ تلویزیونی »المنار« 
وابســته به حزب الله لبنان در گزارشی در رابطه با جبرئیل، یادآور 
شــد که او در جریان جنگ داخلی ســال ۱۹۷۵ لبنــان، در این 
کشــور بوده و در مقاومت در برابر تجاوز رژیم صهیونیســتی طی 

سال های ۱۹۷۸ و ۱۹۸۲ شرکت داشته است.

1

2

3

حافظه
برگ هایی از تاریخ

رژیم صهیونیستی )اســرائیل( نه براساس 
ایدئولــوژی  براســاس  بلکــه  واحــد  ملیــت 
صهیونیســم شــکل گرفتــه  و از آغــاز غصب، 
ســرزمین فلســطین منطقــه را دســت خوش 
ناآرامــی و جنــگ کــرده و زمینه ســاز کشــته 
شدن شــمار بسیاری از فلسطینیان و یهودیان 
و آوارگی بی شــمار عرب شــده اســت. رؤیای 
ســرزمین موعود اســرائیل بســیاری را نه تنها 

بی سرزمین که بی امید و بی جان کرده است.

 در آرزوی سرزمین موعود
بــر  تکیــه  بــا  اســرائیل  جعلــی  کشــور 
داســتان های عهــد عتیــق و وعدۀ ســرزمین 
مذهبــی  صهیونیســت های  توســط  موعــود 
تأسیس شــد که به جای تشکیل دولتی مدرن 
بر پایه اصــول و ارزش های عصر روشــنگری، 
فلســطین را بخشــی جدایی ناپذیــر از هویت 
قومی و دینی خود دانســته و به دنبال تأسیس 
دولت جعلی در ســرزمین موعودخواندۀ خود 
بودنــد. بســیاری از پژوهش گــران اســرائیلی 
مبنای چنین باوری را بر افسانه هایی برساخته 
می دانند که برای قوام و اتحاد قوم یهودیت در 
شــرایط تبعید شکل گرفته و نقش هویت ساز و 

دولت ساز خود را ایفا کرده اند.

تولد رژیم جعلی
سال ۱۸۹۸، تئودور هرتسل، روزنامه نگار و 
نویسندۀ یهودی با انتشار کتاب »دولت یهود« 
زمینــۀ فکری را برای تشــکیل دولــت یهودی 
تمهیــد کرد. بســیاری اعلامیۀ بالفــور را که ۲ 
نوامبر ۱۹۱۷ منتشــر شــد، ســرآغاز تأسیس 
اســرائیل می دانند. بالفور وزیــر خارجه وقت 
انگلستان، طی نامه ای خطاب به لرد روچیلد، 
مــژدۀ تشــکیل وطن ملــی یهــود داد. در این 
اعلامیه ذکر شده بود »نظر به علاقۀ خاصی که 
دولت انگلستان به تشکیل وطن ملی یهود در 

فلسطین دارد، برای نیل به این هدف و تسهیل 
وسایل آن کوشش خواهد کرد.« پس از صدور 
اعلامیه، در ۹ دســامبر ۱۹۱۷، بیت المقدس 
توســط نیروهای نظامی انگلیس اشــغال شد 
و تــا پاییز ۱۹۱۸ همــۀ نیروهــای عثمانی در 
فلسطین تسلیم شــده و سرزمین فلسطین به 
تصرف کامل درآمد. کنفرانس »ســان رمو« در 
سال ۱۹۱۹ که متشکل از نمایندگان فرانسه، 
انگلیــس و ایتالیا بود، پس از بررســی اوضاع 
همه جانبــۀ فلســطین موافقت خــود را مبنی 
بر تحت الحمایگی فلســطین به بریتانیا اعلام 
کرد. در ۲۴ ژوئیۀ ۱۹۲۲ قیمومیت انگلســتان 
بر فلسطین رسماً توسط شورای »جامعه ملل« 
تصویب شــد. با حمایت انگلســتان مهاجرت 
یهودیان به فلســطین ســرعت گرفت. در این 
امر سیاســت ضدیهود هیتلر نیــز مؤثر بود. با 
ازدیــاد جمعیت یهودیان و بــالا گرفتن قدرت 
سیاســی آنان نگرانی اعــراب نیز فزونی گرفت 
و دولت انگلســتان را تحت فشار گذاشتند. در 
این زمان صهیونیســت ها در فلسطین نیروی 
خودمختار و ارتش ســری هاگانــا را برای ترور 
مخالفــان و مبــارزه با توده های عرب ســامان 
داده بودنــد. »انگلســتان برای ســاکت کردن 
توده هــای عــرب و جلوگیری از طغیــان آنان 
ســال ۱۹۳۹ »کتاب ســفید« را منتشــر کرد و 
اعلام داشــت یهودیان می توانند در فلسطین 
یک کانون ملی داشــته باشند اما حق تأسیس 
دولت مستقل را ندارند.« با آغاز جنگ جهانی 
دوم اخبار فلســطین  تحت الشعاع قرار گرفت. 
در آوریــل ۱۹۴۶ کمیتۀ مشــترک بریتانیایی- 
آمریکایی پیشنهاد داد به صد هزار یهودی آوارۀ 
اروپا اجازۀ ســفر به فلســطین داده شود. این 
پیشــنهاد متضمن برداشته شــدن محدودیت 
خریــد اراضی در ســرزمین تحــت قیومیت و 
ایجــاد دولــت دوملیتی نیز بود. ســال ۱۹۴۷ 
مجمــع عمومــی ســازمان ملل متحــد، طی 
قطع نامه ای فلســطین را به سه قسمت تقسیم 
کرد؛ ۴۳ درصــد از آن عرب هــا، ۵۶ درصد از 
آن یهودیــان و بیت المقدس بــه عنوان منطقۀ 
بین المللــی عنــوان شــد. صهیونیســت های 

مســلط بــر نواحی کشــور یهــود در قطع نامۀ 
تقســیم با تشــکیل شــورای موقتی حکومتی 
مرکــب از ۳۸ عضو، کابینــۀ ۱۳ نفره را معرفی 
کردند. دیوید بن گوریون، نخســت وزیر و وزیر 
دفاع آینده همان زمان تشــکیل دولت یهود را 
اعلام کرد. بلافاصله دولت های ایالات متحده 
و اتحاد جماهیر شوروی اسرائیل را به رسمیت 

شناختند.

جنگ اول اعراب و اسرائیل
ســال ۱۹۴۸ برای اعراب و اسرائیل سالی 
اســت تاریخ ساز، برای اســرائیلی ها این سال، 
ســال تأسیس اســت و برای اعراب سال نکبت 
و فاجعه. نخســتین جنگ اعراب و اسرائیل از 
همین ســال آغاز شــد. این جنگ به مدت ۳۰ 
ســال تا زمان دیدار انورســادات از اورشلیم بر 
فضــای میان اعراب و اســرائیل ســایه افکند. 
در روایت غالبِ اســرائیلی ها، اعراب خواستار 
جنگ بودند و بر طبل لجاجت می کوفتند حال 
آن که اســرائیلی ها در مقابل این جنگ طلبی 
در تمنای صلح بودند. اما از اواخر دهۀ ۱۹۸۰ 
برخی پژوهش گران اســرائیلی در روایت غالب 
با استفاده از اســناد رسمی اسرائیل تشکیک 
کــرده و افســانه های اســرائیلی را به پرســش 
گرفته اند. ســیمها فلاپــان، ایلان پایــه و بنی 
موریس از اعضای شاخص این جریان هستند. 
موریس براساس توالی زمانی جنگ اول اعراب 
را به دو قســمت مجزا تقســیم می کند؛ جنگ 
داخلی و جنــگ بین دولت هــا. او مرحلۀ اول 
را از روز بعد از صدور رأی ســازمان ملل به نفع 
تقســیم تا پایان قیمومیت بریتانیا بر فلسطین 
و اعــلان تأســیس دولت اســرائیل در ۱۴ می 
۱۹۴۸ می داند. مرحلۀ دوم با پیش رویِ قوای 
اعراب به ســمت فلســطین شــروع شــده و با 
دربرگرفتن دو ترک مخاصمه به حکم ســازمان 
ملل درنهایــت با آتش بس ۷ ژانویــه ۱۹۴۹ به 
طول انجامیــد. مرحلۀ اول را می توان میان دو 
جمعیت محلی، اعراب فلســطینی و یهودیان 
دانســت اما مرحلۀ دوم میان ارتش اسرائیل و 
قوای منظم دولت های همســایه عرب بود. در 
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